PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔMBIA - SP
CACS-FUNDEB

Conselho Municipal de Acompanhamento e
 Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação

Rua: Bahia, nº200 – Centro – Colômbia/SP - CEP 14.795-000 – Telefone: (17) 3335-8529 / 3335-1114

ATA 001/2023 -  ELEIÇÃO E POSSE PARA PRESIDENTE, VICE-PRESIDENTE E 1
SECRETÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 2
SOCIAL DO FUNDEB DO MUNICÍPIO DE COLÔMBIA – ESTADO DE SÃO PAULO- 3
QUADRIÊNIO 2023/2026.  4
Aos dezesseis dias do mês de janeiro de 2023, às 09hs, reuniram-se virtualmente, utilizando a 5
ferramenta a ferramenta do WatssApp, tendo em vista a facilidade e a necessidade, haja vista 6
conselheiros nomeados não estarem na cidade, por ser este período de férias, os novos membros 7
indicados /eleitos pelos segmentos que representam  para a sessão de  posse, e posteriormente 8
realização da eleição do presidente, do vice-presidente e secretário, para compor o Conselho de 9
Acompanhamento e Controle Social do Fundeb do Município de Pederneiras, Quadriênio 2023/2026. 10
Além dos membros eleitos, estavam presentes, a Sr. Maria José da Silva, Secretária Municipal de 11
Educação que foi designada para conduzir a assembleia. A professora Maria José agradeceu a presença 12
(participação) dos conselheiros e ressaltou a importância da participação no CACS-Fundeb, como 13
Controle Social, na aplicação dos recursos repassados na conta do Fundo, destacando ainda que a 14
participação no Conselho é relevante trabalho social e gratuito. Enfatizou ainda as novas Portarias 15
Publicadas, em especial a Portaria FNDE nº 808 de 29/12/2022, que veda a reconducção de 16
Conselheiros que participaram do conselho no mandato anterior. Em seguida leu para todos a 17
composição do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb, mandato 2023 a 2026, 18
que ficou assim definida, sendo empossado os seguintes representantes: I- Representante do Poder 19
Executivo Municipal, sendo, pelo menos 01(um) da Secretaria Municipal de Educação ou órgão 20
equivalente: Titular: DENISE PEREIRA DA SILVA (Semec) CPF.: 092.979886-44; Suplente: 21
LETÍCIA DA SILVA LOUZADA-CPF.: 369.170.338-04 (Semec); Titular: JOELMA FONSECA DE 22
SOUZA CORREIA- CPF.: 164.016.268-28; Suplente: ROGÉRIO NUNES MALAQUIAS-CPF.: 23
347.090.338-30; II- Representante dos Professores das Escolas Básicas Públicas: Titular: 24
MICHELI CRISTINA DA SILVA CARVALHO – CPF.: 288.108.888-04;  Suplente: KETTELLEN 25
LORRAYNE  FERNANDES VIEIRA-CPF.: 463.883.048-00; III- Representante dos Diretores Das 26
Escolas Básicas Públicas: Titular: CARINA APARECIDA MARTINS CISCONI-CPF.: 27
164.017.308-03 ; Suplente: RENATA MAGALHAES DE ANDRADE-CPF.: 814.251.126-68;  IV- 28
Representante dos Servidores Técnicos-Administrativos Das Escolas Básicas Públicas: Titular: 29
LAISA MAYUMI GONÇALVES TANAKA-CPF.: 491.104.418-75; Suplente: JOSIANE  30
NASCIMENTO DA SILVA-CPF.: 319.152.358-80;  V-Representantes dos Pais de Alunos da 31
Educação Básica Pública: Titular: CLÁUDIA ADRIANA AQUILINO MERINO-PF.: 214.882.638-32
76; Suplente: MICHELE ANDRADE ROMÃO- 419.469.858-48; Titular: MARIA ERIDAM DE 33
LIMA FAXINA-CPF.: 313.267.408-73 ;Suplente: PRISCILA MUZETTI DE OLIVEIRA-CPF.: 34
375.876.738-57; VI- Representante do Conselho Municipal de Educação - CME: Titular: 35
ROSANA DE PAULA DORIGON-CPF.: 157.832.758-08; Suplente: DÉBORA SANTANA-CPF.: 36
169.782.948-10; VII - Representante do Conselho Tutelar: Titular: MARIA TEREZA DE JESUS 37
FERREIRA MENDES- CPF.: 071.421.268-76; Suplente: SIMONI CRISTINA DE CASTRO 38
SOUZA-CPF.: 071.421.268-76; VIII- Representantes de Organização da Sociedade Civil: Titular: 39
TATIANA TOGO CAMILO-CPF.: 214.344.948-88; Suplente: LIDIANE BATISTA DE ARAÚJO 40
BRANDINO-CPF.: 305.659.748-07 ;Titular: SEBASTIÃO DONIZETE TAVARES DE LIMA-CPF.: 41
675.77.096-20;Suplente: JÚLIO CÉSAR RODRIGUES-CPF.: 218.238.938-56; IX - Representante 42
de Escolas do Campo: Titular: LUCIANA RODRIGUES RAMOS DA SILVA-CPF.: 200.486.058-43
83; Suplente: ANA SILVIA BORGES CARBONI DA SILVA-CPF.: 216.802.868-03. O mandato dos 44

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔMBIA - SP
CACS-FUNDEB

Conselho Municipal de Acompanhamento e
 Controle Social do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação

Rua: Bahia, nº200 – Centro – Colômbia/SP - CEP 14.795-000 – Telefone: (17) 3335-8529 / 3335-1114

membros eleitos e empossados terá início na data da Publicação da Portaria de Nomeação, ou seja em 45
02/01/2023, com vigência até 31/12/2026. Após a efetivação da posse foi colocado em votação a 46
escolha de membros para exercerem a função de Presidente, de Vice-Presidente e Secretário do 47
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb, para o Biênio 2023/2026. Após todas as 48
considerações procederam-se às eleições, com o seguinte resultado: Cláudia Adriana Aquilino Merino, 49
representante do segmento de pais de alunos como presidente, Micheli Cristina da Silva Carvalho, 50
representante do segmento de Professores da Educação Básica Pública, como vice-presidente e 51
Sebastião Donizete Tavares de Limado segmento “representante da Sociedade Civil como secretário. 52
Agradecendo a presença de todos, foi encerrada a presente reunião, às 09h30min, e nada mais tendo a 53
acrescentar eu, Maria josé da Silva, redigi a presente ata. Colômbia, 16 de janeiro de 2023. 54